
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран»

2025 г. № У Щ Г

www.mcxrd.ru 
e-mail: msh@e-dag.ru

Приказ

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан от 24.07.2025 г. № 85

В целях обеспечения контроля за соблюдением получателями субсидий 
условий и порядка предоставления субсидий, а также достижением результатов их 
предоставления, приказываю:

1. Внести в Порядок проведения проверок комплектности (достаточности) 
представленных юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
физическими лицами -  производителями товаров, работ, услуг для получения 
субсидии, гранта в форме субсидии в Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан документов, полноты и достоверности 
содержащейся в них информации, а также соблюдения условий и порядка 
предоставления субсидии, гранта в форме субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, гранта в форме субсидии, утвержденный 
приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
от 24 июля 2025 года № 85 (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2025, 7 августа, № 05023016245), следующие 
изменения:

а) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Уполномоченные должностные лица в ходе проведения проверки 

запрашивают документы и сведения у получателя субсидии, а также у иных лиц, с 
которыми у получателя субсидии имеются гражданско-правовые отношения 
(контрагенты), в целях подтверждения наличия между ними договорных отношений.

Получатель субсидии и его контрагенты обязаны представить указанные в 
запросе документы и сведения не позднее 5 рабочих дней со дня получения запроса. 
В случае непредставления получателем субсидии и его контрагентами 
запрашиваемых документов и сведений, информация об этом в течение 10 рабочих 
дней со дня истечения установленного для представления документов и сведений 
срока направляется в правоохранительные органы.»;

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


б) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Уполномоченные должностные лица в ходе выездных проверок: 
запрашивают и получают у получателя субсидии пояснения в устной и 

письменной форме, необходимые для проведения проверки;
посещают помещения и территории, используемые получателем субсидии 

для осуществления хозяйственной деятельности;
требуют предъявления доказательств достижения результата предоставления 

субсидии, имущества (результатов выполнения работ, оказания услуг), затраты на 
приобретение которого были возмещены или обеспечены за счет средств субсидии; 

осуществляют фото- и видеосъемку;
привлекают к участию в проверке специалистов и (или) независимых 

экспертов (при необходимости).».
2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра согласно распределению обязанностей.

Министр Ш.Р. Рамазанов

http://www.mcxrd.ru

